ds Concursos “2017, CENTENARIO DE LAS CONSTITUCIONES”
SECRETARIA
DE ADMINISTRACION

SUBASTA ELECTRONICA INVERSA NACIONAL NO. D.A.S.G. 013/17
CONTRATACION DEL SERVICIO DE PRODUCCION Y MONTAJE PARA EL EVENTO
DENOMINADO “FERIAS PUEBLOS MAGICOS 2017, SOLICITADO POR EL FIDEICOMISO

TURISMO NUEVO LEON. '

FORO DE ACLARACIONES
ACTA PRIMERA

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo Ledn, siendo las 08:30 horas del
dia 20 de julio del 2017, dia y momento sefialados en la Convocatoria forrmulada para la
Subasia de referencia, se procede a dar inicio al evento electrénico de Foro de
Aclaraciones, el cual se lleva a cabo a través del Portal de Subastas Electrdnicas Inversas
del Gobierno del Estado. Desde este momento, 1os proveedores previamente inscritos,
podrdn formular sus preguntas aclaratorias respecto a las Bases y Ficha Técnica
correspondiente. Una vez presentadas todas las dudas, se tes dard respuesta a las mismas,
las cuales se contestardn antes del evenio de Apertura Técnica.

Durante el Foro Elecirénico de Aclaraciones se presentaron los siguientes comentarios:

No Comentario Usuario Fecha ,//}’P_\
1. EN EL PUNTO 6, iINCISO G} "PERSONALIDAD DEL LICITANTE Y DE gl f//
SU REPRESENTANTE", PERSONA MORAL, DE LAS BASES DE LA iy

SUBASTA ELECTRONICA INVERNA NACIONAL, SOLICITAN COPIA
SIMPLE DEL ACTA CONSTITUTIVA; DE LA ULTIMA MODIFICACION
AL  ACTA CONSTITUTIVA; DEL PODER PARA ACTQOS DE
ADMINISTRACION DEL REPRESENTANTE LEGAL Y DE LA
IDENTIFICACION OFICIAL VIGENTE DE LA PERSONA QUE FIRME LA
PROPUESTA. AL IGUAL QUE EN LA FICHA TECNICA EN EL

APARTADO “DOCUMENTACION A  PRESENTAR", SOLICITAN Proveedor 20/07/2017

I ] ORIGINAL Y COPIA SIMPLE DEL ACTA CONSTITUTIVA Y SUS 107 12:54:55
MODIFICACIONES; DEL PODER NOTARIAL DEL REPRESENTANTE p.m.
LEGAL; Y DE LA IDENTIFICACION OFICIAL VIGENTE DEL ij\
REPRESENTANTE LEGAL. EN VIRTUD DE LO ANTERIOR, ES|. i

NECESARIO ADJUNTAR EN AMBOS APARTADOS LAS COPIAS DE |
LA DOCUMENTACION SENALADA, O ES SUFICIENTE CON
ADJUNTAR LA DOCUMENTACION EN UN SOLO APARTADO Y
HACER LA REFERENCIA EN LA FICHA TECNICA EN EL APARTADO
“DOCUMENTACION A PRESENTAR”, LA UBICACION DE LA MISMA
(NUMERO DE ANEXO)2.

2. EN EL PUNTO 6, INCISO K} “INFRAESTRUCTURA", ES NECESARIO

, | PRESENTAR LA DOCUMENTACION DE CUALQUIERA DE LAS 4| Proveedor 2?%?557
VINETAS QUE INTEGRA EL INCISO, O BIEN ES NECESARIO CUMPLIR 107 5
CON TODAS LAS 4 VIRETAS2 p-m.

Zuazua No. 655 Sur, Col. Cantro, Monterrey, Nuevo Ledn. www.nl.gob.ax
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3. EN EL SOBRE DE LA PROPUESTA TECNICA, Sk TIENE QUE
ADJUNTAR LA PROPUESTA ECONOMICA, Y SI ES ASI, CUAL SERIA
EL FORMATO?

Proveedor
107

20/07/20317
12:55:55
o.m.

4. EN INDISPENSABLE LA PRESENCIA DEL REPRESENTANTE LEGAL EN
LOS EVENTOS DE APERTURA TECNICA Y FALLO TECNICO?

Proveedor
107

2070772017
12:56:10
D.m.

A) FICHA TECNICA, NUMERAL V.- VARIABLES, DOCUMENTACION
A PRESENTAR, INCISO M) DEBERA PRESENTAR COPIA DEL
CERTIFICADO DE AFILIACION EMITIDC POR LA ORGANIZACION
' MUNDIAL DE TURISMO. PREGUNTA: SE SOLICITA A LA
CONVOCANTE ACLARAR 3SFRA CAUSAL DE DESECHAMIENTO
NO PRESENTAR DEL CERTIFICADO DE AFILIACION EMITIDO POR LA
ORGANIZACION MUNDIAL DE TURISMO?2

Proveedor
898

20/07 /2017
02:44:54
p.m,

B) FICHA TECNICA, NUMERAL V - VARIARLES, DOCUMENTACION A
PRESENTAR, INCISC M) DEBERA PRESENTAR COPIA DEL
CERTIFICADQO DE AFILACION EMITIDO POR LA ORGANIZACION
MUNDIAL DE TURISMO. PREGUNTA: SE HACE NOTAR A LA
CONVOCANTE, QUE DE ACUERDO A LA PAGINA OFICIAL DE LA
ORGANIZACION MUNDIAL DE TURISMO
(HTTP:// AFFILIATEMEMBERS UNWTO.ORG/ES/AFFILIATE-MEMBERS-

DIRECTORY), SOLO 20 INSTITUCIONES DE MEXICO CUENTAN CON
DICHO CERTIFICADO, DE LOS CUALES, DE ACUERDO A LA
INFORMACION DE LA MISMA PAGINA, SOLAMENTE UNA ES
ESPECIALISTA EN LA ORGANIZACION DE CAMPARNAS, EVENTOS,
AGENDAS DE TRABAJO EN EL EXTERIOR, Y LA PRESENCIA EN
FOROS Y FERIAS, TANTO NACIONALES COMO INTERNACIONALES
Y UNA MAS ES UNA AGENCIA DE VIAJES DEDICADA A LA

INDUSTRIA DE TURISMO, TURISMO, TURISMO, ORGANIZACION DE |

EVENTOS, EL RESTO DE INSTITUCIONES QUE CUENTAN CON DICHA
CERTIFICACION, SON UNIVERSIDADES, ENTIDADES EDUCATIVAS Y
EMPRESAS DEDICADAS AL ENTRETENIMIENTO TURISTICO, A LA
INVESTIGACION Y CONSULTA DE LA ACTIVIDAD TURISTICA...

Proveedor
898

20/0772017
02:46:29
p.m.

B)...E INCLUSO UNA AGENCIA AUTORIZADA DE DEVOLUCION DE
IVA DE LA SECRETARIA DE HACIENDA DEL GOBIERNO DE MEXICO.
LO ANTERIOR SE CONTRAPONE CON EL OBJETO DE ESTA SUBASTA
QUE ES EL SERVICIO DE PRODUCCION Y MONTAJE PARA EL
EVENTO DENOMINADO *FERIA PUEBLOS MAGICOS 2017" Y A
NUESTRO ENTENDER LIMITA LA LIBRE PARTICIPACION DE EMPRESAS
ESPECIALIZADAS EN LA PRODUCCION Y MONTAJE DE EVENTOS,
SERVICIC QUE ES OBRJETO DE LA PRESENTE SUBASTA, POR LO QUE
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ELIMINAR DE SU EVALUACION
ESTE  ELEMENTO Y QUE SEA ACEPTADA CARTA DE
RECOMENDACION A FAVOR DEL LICITANTE EMITIDA POR
INSTITUCION DEDICADA A LA PROMOCION TURISTICA.

Proveedor
898

20/C7/2017
02:47:40
..
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CUAL ES LA PONDERACION DE LAS PROPUESTAS TECNICAS Y| [ . 20/07/2017
7 | ECONOMICAS? MAY PUNTUAJE POR CADA INCISO? zY CUAL 204 05:55:41

SERIA® n.m.

2. PARA UN PROYECTO DE ESTE TAMARO, ES NECESARIO CONTAR Proveedor | 2070772017
8 | CON LOS GRAFICOS ("ARTE"- EN ALTA RESOLUCION]), AL MENOS 04 05:56:25

1 MES ANTES, ESTA ESTO CONSIDERADO QUE SE PUEDA RECIBIR22 p.m.

SI EL PRECIO ES LO QUE INCLINA LA DECISION HACIA UN

PROVEEDOR GANADOR QUE PASA CON EL DISENO, NO TIENE Proveedor | 20/07/2017
9 | VALOR?2 AMBOS: PRECIO Y DISENO, ESTAN INTIMAMENTE 204 05:57:10

RELACIONADOS! SI LA DECISION ES PRECIC, PUDIERA NO SER EL P.m.

MEJOR DISEROI2

gHAY ALGUNA AYUDA VISUAL DEL PROYECTO, A FIN DE 20/07/2017
10 | CONOCER LO ESPERADO EN EL REQUERIMIENTC TECNICO EN | Proveedor 05:5740

CUANTO A: COLORES, TEXTURAS, CALIDAD DE MATERIALES, 204 e

CALIDAD DE MONTAJE, DIMENSION VISUALZ Pm.

[ ) . - 20/07/2017
11 | 2COMO LLEGARON AL PRECIO DE $6,034,482.762 3HAY ALGUN | Proveedor 05:58:47

PRESUPUESTO DEFINIDC PARA CADA RUBRO? 204 b -

sEN EL PERFIL DEL PROVEEDCOR, DICE QUE LA EMPRESA DEBERA

DE CONTAR CON POR LO MENOS 3 ANOS DE OPERACION

ININTERRUMPIDA .EN: CREACION Y ATENCION DE FERIAS,

CONGRESOS Y SEMINARIOS, LOGISTICA Y COMPRA DE

TRANSPORTACION AEREA Y TERRESTRE... 3QUE RELEVANCIA TIENE

PARA EL PROYECTO ESTOS DOS RUBROS, YA QUE ES UN Proveedor | 20/07/2017
12 | PROYECTO DE FABRICACION Y MONTAJE: NO INVOLUCRA 204 05:59:13

PRODUCCION, LOGISTICA DE TRANSPORTACION AEREA O o.M,

TERRESTRE NI GESTION DE AGENDA COMERCIAL Y DE MEDIOS DE

COMUNICACION2 SOLICITAMOS QUE LA UNIDAD CONVOCANTE

NO TOME EN CUENTA EN SU EVALUACION ESTOS PUNTOS, YA QUE

SON IRRELEVANTES PARA FEL PROYECTO DE FERIAS PUEBLOS

MAGICOS 2017,

£EN PABELLON FONART INCISO (F) DE LA FICHA TECNICA, DEFINE

UN ESPACIO DE 6 X 3... SIN EMBARGO, LO QUE SE PIDE INTEGRAR Proveedor | 20/07/2017
13 | DENTRO DEL MISMO, NO CONCUERDA CON EL MISMO, ES 04 05:59:33

CORRECTA ESTA MEDIDAZ 3QUE POSICION TENDRA EL STAND: D.M.

CABECERA, ISLA, ESQUINA, CAJON.2 -

2EN LOS 34 STANDS DE 2 X 3 DE PABELLON FONART, INCISO (G), 20/07/2017
14 | INDICA QUE ES SISTEMA OCTANORM, PERO LA PROPUESTA SE | Proveedor 06:00:15

PUEDE HACER CON UN SISTEMA QUE DE EL MISMO RESULTADO 204 v

ESPERADC, TANTO EN CALIDAD, SOPORTE Y VISUALIZACION. P.m.

EN EL PABELLON GASTRONOMICO, INCISO (H), ESTABLECE UNA

COMBINACION DE SISTEMA CUSTOM CON SISTEMA MAXIMA DE Provesdor | 20/07/2017
15 | 8CM, 3HAY ALGUNA RAZON PARA USAR MAXIMA DE 8CM, PUEDE 004 06:00:35

\ SER DE 10 O 12CM; O BIEN COLOCAR POSTES DE 8CM DE p.m.
3 MADERA NATURAL?
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EN  ESCENARIO PRINCIPAL, INCISO (), DICE PAREDES 20/07 12017
14 | DIAGONALES CON FOLLAJE ARTIFICIAL, COMO SON ESTAS | Proveedor 06.00:55

PAREDES ESPERADAS? 2ALGUN ANGULO EN ESPECIAL? 204 Y

LLEVARAN GRAFICOS, COLORES, CARGA? p.m.

EN LA HCHA TECNICA EN EL APARTADO DE CONTENIDO, SENALA

EL DESARROLLO DE UN CONCEPTO INTEGRAL DE IMAGEN QUE

EXALTE EL SABOR, ATRACCION Y PERSONALIDAD DE LOS PUEBLOS oroveedor | 21/07/2017
17 | MAGICOS DE LA FACHADA/EXTERIORES DEL RECINTO, SIN 07 11:39:40

EMBARGO EN LOS REQUERIMIENTOS TECNICOS NO LO SOLICITAN, a.m.

POR LO QUE QUEDA FUERA DE LA PROPUESTA EL DESARROLLO

DEL REFERIDO CONCEPTO?

FORMAS DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA TECNICA Y

DOCUMENTOS QUE DEBE CONTENER EL SOBRE DE LA PROPUESTA ‘

TECNICA, INCISO K} INFRAESTRUCTURA; PRIMERA VINETA DICE: | , . | 21/07/2017
18 | “..ADJUNTANDO LAS CONSTANCIAS DE CUMPLIMIENTO 608 08:22:55

EXPEDIDAS POR LOS CLIENTES DEL LICITANTE.” PREGUNTA: 3SERAN p.m.

ACEPTADAS LIBERACIONES DE FIANZAS DE CUMPLIMIENTO DE

CONTRATOS?

FICHA TECNICA; DOCUMENTACION A PRESENTAR; MATERIALES,

DICE: “CONGRUENTES CON EL ANOS DEL TURISMO SUSTENTABLE

LOS MATERIALES A UTILIZAR DEBERAN, EN LO POSBLE, SER Y| , . | 107/2017
19 | PARECER SUSTENTABLES, SE APRECIARA EL APEGO A ESTA 505 08:23:26 p.m

'SOLICITUD” PREGUNTA: SE SOLICTA A LA CONVOCANTE Rt

REPLANTEAR ESTA DESCRIPCION, TODA VEZ QUE LA REDACCION

NO ES ENTENDIDA EN SU TOTALIDAD.

El Foro Electrénico de Aclaraciones se dio por concluido el 24/07/2017 a las 12:00 AM
horas.

Siendo fos 12:00 horas del dia 24 de julic del 2017, dia y momento sefialados en Ia f'?"’
Convocatoria formulada para la Subasta de referencia, se cierra de forma automdtica el # /7
presenie evento electrénico de Foro de Aclaraciones, con fundamento en o dispuesto por i
tos Articulos 25 fraccidn IV, 57 y demds relativos de la Ley de Adquisiciones, Arendamientos J,,\
y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Ledn, en correlacion con fo sefialado en ;\;

el tercer parrafo del articulo 58 de dicha Ley. {

Direccion General de Adguisiciones y Servicios Generales de la Secretaria de
Adminisiracidn, gquien interviene conforme a lo establecido en el arficulo 18 fraccidn X, 31
fracciones IV, V y demdas relativos de la Ley Crgdanica de ia Administracion PUblica para el
Estado de Nuevo Ledn publicada en el Periddico Oficial del Estado en fecha 06 de akbril del
2016, en debida concordancia con fo dispuesto por el articulo 5 fraccién IV, 26 fraccidn Vi
y demds relativos al Reglamento Interior de la Secretaria de Administracion, ademds conla i
presencia de los miemioros in’fegronfes del Comité de Adquisiciones de la Administracion &,
PUblica Estatal; EL C. LIC. JOSE LUIS HERNANDEZ ROCHA, en represenfc&cnon de g °

Por lo anterior, LA C. LIC. ALMA DELIA CAVAIOS GARCIA, Directora de Concursos de IO*Q
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Procuraduria General de Justicia en el Estado; LA C. LIC. FEBE PRISCILA BENAVIDES LOZANO,
en representacion de |la Secretaria de Infraestructura; EL LIC. ABRAHAM LIZARDO SILVA, en
representacion de la Confraloria vy Transparencia Gubernamental: EL C. LIC. HILDA
YOLANDA PALACIOS ESPINOIA, en representacion de la Secretaria de Economia y Trabajo
y LA C. LC. MARIA ASTRID GUERRA MARTINEZ, Secretario Técnico del Comité de
Adguisiciones de la Administracion Poblica Estatal.

Una vez presentadas todas las dudas por los participantes previomente inscritos, asi como
recibidos las respuesias técnicas por parte de LA UNIDAD REQUIRENTE, se les informa lo
siguiente: '

PREGUNTA 1.-
1. EN EL PUNTO 4, INCISO G} "PERSONALIDAD DEL LICITANTE Y DE
| SU REPRESENTANTE”, PERSONA MORAL, DE LAS BASES DE LA
SUBASTA ELECTRONICA INVERNA NACIONAL, SCLICITAN COPIA
SIMPLE DEL ACTA CONSTITUTIVA; DE LA ULTIMA MODIFICACION
AL ACTA CONSTITUTIVA; DEL PODER PARA ACTOS DE
ADMINISTRACION DEL REPRESENTANTE LEGAL Y DE LA
IDENTIFICACION OFCIAL VIGENTE DE LA PERSONA QUE FIRME LA
PROPUESTA. AL IGUAL QUE EN LA FICHA TECNICA EN EL

APARTADO "DOCUMENTACION A  PRESENTAR", SOLICITAN Proveedor 20/07/2017
1 | ORIGINAL Y COPIA SIMPLE DEL ACTA CONSTITUTIVA Y SUS 107 12:54:55
MODIFICACIONES; DEL PODER NOTARIAL DEL REPRESENTANTE ..

LEGAL; Y DE LA IDENTIFICACION OFICIAL VIGENTE DEL
REPRESENTANTE LEGAL. EN VIRTUD DE LO ANTERIOR, ES
NECESARIO ADJUNTAR EN AMBOS APARTADOS LAS COPIAS DE
LA DOCUMENTACION SENALADA, O ES SUFICIENTE CON
ADJUNTAR LA DOCUMENTACION EN UN SOLO APARTADO Y
BACER 1A REFERENCIA EN LA FICHA TECNICA EN EL APARTADO
“DOCUMENTACION A PRESENTAR", LA UBICACION DE LA MISMA /?
(NOMERQ DE ANEXO)2.
{

RESPUESTA: Es suficiente con adjuntar la documentacién en un solo apartado. %f
i
4
PREGUNTA 2.- s
2. EN EL PUNTO 4, INCISQ K) “lNFRAESTRUCTURA", ES NECESARIO 20/07/2017 %&
9 PRFSENTAR LA DOCUMENTACION DE CUALQUIERA DE LAS 4| Proveedor 19:55:39 3 :
VINETAS QUE INTEGRA EL INCISO, O BIEN ES NECESARIO CUMPLIR 107 o !
CON TODAS LAS 4 VINETAS? P.m. ;

RESPUESTA: Apegarse a lo sefialado en el inciso k) del Punto é de la Convocatoria que /‘J
contiene las Bases de la presente Subasta, el cual o la letra sefiala: “k) Infraestructurg. - El
licitante, para acreditar su experiencia técnica, deberd presentar el Curriculum de lo %

empresa, ademds de la documentacion solicitada, de cualquierd de las vifetas que a

~ Pc’tinct 5de 11

Lh HUETH
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3. EN EL SOBRE DE LA PROPUESTA TECNICA, SE TIENE QUE
ADJUNTAR LA PROPUESTA ECONOMICA, Y Sl ES ASl, CUAL SERIA
EL FORMATO?

Pfoveedor
107

20/07/2017
12:55:55
p.m.

RESPUESTA: Apegarse a lo sefialado en el punio 5.1 v 6 de la Convocatoria que contiene
las Bases de la presenie Subasta. En relacidn a ko propuesta econdmica, estd se
desarrollard de conformidad a lo seficlade en el punto 5.2 de la Convocatoria que
contiene las Bases de la presente Subasta

PREGUNTA 4.-
4 | 4 ENINDISPENSABLE LA PRESENCIA DEL REPRESENTANTE LEGAL EN | Proveedor 22/20,;2?%7
LOS EVENTOS DE APERTURA TECNICA Y FALLO TECNICO? 107 e

RESPUESTA: Los eventos de “Apertura Tecnica” y “Fallo Técnico”, son presenciales.

Asf mismo se les informa que al evento de "Apertura Técnica”, podrd asistir persona distinta
al representante legal de la empresa, siempre y cuando ésta, cuente con autorizacion o

carta poder simple para ello del propio Representante Legal. No obstante lo anterior, toda
la documentacidn que contenga el sobre de su propuesta técnica, deberd estar

ff"”';?{
&
/

debidamente firmada por el propio representante legal, acreditando dicha personalidad Ly
de acuerdo a io sefalado en la Convocatoria que confiene las Bases de la presente
Subasta.

PREGUNTA §.-

A) FICHA TECNICA, NUMERAL V.- VARIABLES, DOCUMENTACION

A PRESENTAR, INCISO M) DEBERA PRESENTAR COPIA DEL
CERTIFICADO DE AFILIACION EMITIDOC POR LA ORGANIZACION Proveedor 20/07 /2017
5 MUNDIAL DE TURISMO. PREQUNTA: SE SOCLCITA A LA 898 02:44:54

CONVOCANTE ACLARAR 3SERA CAUSAL DE DESECHAMIENTO o.m.
NG PRESENTAR DEL CERTIFICADOQ DE AFILIACION EMITIDO POR LA
ORGANIZACION MUNDIAL DE TURISMO?2

RESPUESTA: No serd causal de desechamiento.

PREGUNTA &.-
B) FICHA TECNICA, NUMERAL V - VARIABLES, DOCUMENTACION A 20/07 /2017

Proveedor

6

PRESENTAR, INCISC M) DEBERA PRESENTAR COPIA DEL

898

02:46:29

Zuazua No. 655 Sur, Col. Centro, Monterrey, Nueve Ledn.
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MUNDIAL DE TURISMO. PREGUNTA: SE HACE NOTAR A LA
CONVOCANTE, QUE DE ACUERDO A LA PAGINA OFICIAL DE LA
ORGANIZACION MUNDIAL DE TURISMO
(HTTP:// AFFILIATEMEMBERS . UNWTO .ORG/ES/ AFFILIATE-MEMBERS-
DIRECTORY), SOLO 20 INSTITUCIONES DE MEXICO CUENTAN CON
DICHO CERTIFICADO, DF LOS CUALES, DE ACUERDO A LA
INFORMACION DE LA MISMA PAGINA, SOLAMENTE UNA ES
ESPECIALISTA EN LA ORGANIZACION DE CAMPANAS, EVENTOS,
AGENDAS DE TRABAIO EN EL EXTERIOR, Y LA PRESENCIA EN
FORQOS Y FERIAS, TANTO NACIONALES COMO INTERNACIONALES
Y UNA MAS ES UNA AGENCIA DE VIAJES DEDICADA A LA
INDUSTRIA DE TURISMO, TURISMO, TURISMO, ORGANIZACION DE
EVENTOS, EL RESTO DE INSTITUCIONES QUE CUENTAN CON DICHA
CERTIFICACION, SON UNIVERSIDADES, ENTIDADES EDUCATIVAS Y
EMPRESAS DEDICADAS AL ENTRETENIMIENTO TURISTICO, A LA
INVESTIGACION Y CONSULTA DE LA ACTIVIDAD TURISTICA....

B)...E INCLUSO UNA AGENCIA AUTORIZADA DE DEVOLUCION DE
VA DE LA SECRETARIA DE HACIENDA DEL GOBIERNC DE MEXICO,
LO ANTERIOR $E CONTRAPONE CON EL OBJETO DE ESTA SUBASTA
QUE ES EL SERVICIC DE PRODUCCION Y MONTAJE PARA EL
EVENTO DENOMINADC “FERIA PUEBLOS MAGICOS 2017" Y A

NUESTRO ENTENDER LIMITA LA LBRE PARTICIPACION DE EMPRESAS | Proveedor | 2071207
ESPECIALIZADAS EN LA PRODUCCION Y MONTAJE DE EVENTOS, | 898 .

SERVICIO QUE ES OBJETO DE LA PRESENTE SUBASTA, POR LO QUE
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ELIMINAR DE SU EVALUACION
ESTE  ELEMENTO Y QUE SEA ACEPTADA CARTA DE
RECOMENDACION A FAVOR DEL LCITANTE EMITIDA POR
INSTITUCION DEDICADA A LA PROMOCION TURISTICA.

RESPUESTA: Se tiene a bien informar que no serd casual de desechamiento el estar o no v 10
affiado a la Organizaciéon Mundial de Turismo

El espiritu de este requisito es garantizar la capacidad y calidad de los proveedores, pero ;“}f’\
no limita al resto que haya acreditado ios demds requisitos.

PREGUNTA 7.-
£~
CUAL ES LA PONDERACION DE LAS PROPUESTAS TECNICAS Y o | 20/07/2017 \\@
7 | ECONOMICAS2 HAY PUNTUAJE POR CADA INCISO? Y CUAL 05:55:41
SERIAZ 204 o.. ]

RESPUESTA: Apegarse a la Convocatoria que contiene las Bases de o presente Subasta,
especificamente af Punto 17.1 de las mismas.
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2. PARA UN PROYECTO DE ESTE TAMANGO, ES NECESARIO CONTAR
CON LOS GRAFK;OS ("ARTE"- EN ALTA RESOLUCION]), AL MENGS
1 MES ANTES, ESTA ESTO CONSIDERADC QUE SE PUEDA RECIBIRZ?

Proveedor
204

20/07/2017
05:56:25
p.m.

RESPUESTA: De acuerdo a lo manifestado por SECTUR vy el antecedente de la 3era Feria de
Pueblos Mdgicos, ya se cuenta con un banco de material fotografico de alfa resolucion,

mismo que se anexa a la presente acta.

PREGUNTA 9.-

Sl EL PRECIO ES 1O QUE INCLINA LA DECISION HACIA UN
PROVEEDOR GANADOR QUE PASA CON EL DISENO, NO TIENE
VALOR?2 AMBOS: PRECIO Y DISENO, ESTAN INTIMAMENTE
RELACIONADQS! SI LA DECISION ES PRECIC, PUDIERA NO SER EL

MEJOR DISENO!2

Proveedor
204

20/07/2017
05:57:10
..

RESPUESTA: A fin de clarificar lo anterior se aflega el plano, grdficos y mafteriales para que
los proveedores participantes en este proceso puedan, basados en un disefio aprobado
por el comité organizador de la feria, hacer una propuesta de econdmica de produccion.

PREGUNTA 10.-

aHAY ALGUNA AYUDA VISUAL DEL PROYECTO, A FIN DE

10 CONQCER LO ESPERADO EN EL REQUERIMIENTO TECNICO EN | Proveedor 2%/50;;22{;7
CUANTO A: COLORES, TEXTUR’AS, CALIDAD DE MATERIALES, 204 ' m
CALIDAD DE MONTAJE, DIMENSION VISUAL? P-m.

RESPUESTA: Ver respuesta anterior
PREGUNTA 11.-

11 | 8COMO LLEGARON AL PRECIO DE $6,034,482.762 3HAY ALGUN | Proveedor 2%/592537]7

PRESUPUESTO DEFINIDO PARA CADA RUBRCO® 204 p m

RESPUESTA: Partid de una estimacién y evaluacién previa efectuada de manera conjunta

con el Comité Organizador

PREGUNTA 12.-

12 | CONGRESOS Y SEMINARIOS, )
TRANSPORTACION AEREA Y TERRESTRE... 3QUE RELEVANCIA TIENE

sEN EL PERFIL DEL PROVEEDOR, DICE QUE LA EMPRESA DEBERA
DE CONTAR CON POR LO MENCS 3 ANOS DE QPERACION
ININTERRUMPIDA EN: CREACION Y ATENCION DE FERIAS,
LOGISTICA Y COMPRA DE

PARA EL PROYECTO ESTCS DOS RUBROS, YA QUE ES UN
PROYECTO DE FABRICACION Y MONTAIJE; NO INVOLUCRA

Proveedor
204

20/07/2017
05:59:13
p.m.
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PRODUCCION, LOGISTICA DE TRANSPORTACION AEREA O
TERRESTRE NI GESTION DE AGENDA COMERCIAL Y DE MEDIOS DE
COMUNICACIONZ SOLICITAMOS QUE LA UNIDAD CONVOCANTE
NO TOME EN CUENTA EN SU EVALUACION ESTOS PUNTOS, YA QUE
SON IRRELEVANTES PARA EL PROYECTC DE FERIAS PUEBLOS
MAGICOS 2017.

RESPUESTA: Se tiene a bien seficlar que no se fomard en cuenta en la evaluacion lo

concerniente a este rubro.

PREGUNTA 13.-

2EN PABELLON FONART INCISO (F) DE LA FICHA TECNICA, DEFINE

UN ESPACIO DE 6 X 3... SIN EMBARGO, LO QUE 3E PIDE INTEGRAR sroveador 20/07 12017
13 [ DENTRO DEL MISMO, NO CO[\]CUERDA, CON EL MISMO, ES 504 05:59:33
CORRECTA ESTA MEDIDAZ pQUE POSICION TENDRA EL STAND: o.m.
CABECERA, ISLA, ESQUINA, CAJON.2
RESPUESTA: La posicion de este espacio de 18 mts2 (6 x 3) es en isla
PREGUNTA 14.-
5EN LOS 34 STANDS DE 2 X 3 DE PABELLON FONART, INCISO (G}, 20/07/2017
14 INDICA QUE ES SISTEMA OCTANORM, PERO LA PROPUESTA SE Proveedor 06:00:15
PUEDE HACER CON UN SISTEMA QUE DE EL MiSMO RESULTADO 204 pm

ESPERADO, TANTO EN CALIDAD, SOPORTE Y VISUALIZACION.

RESPUESTA: La medida v el sistema octanorm de los stands fue solicitada en base a la
validacién del comité organizador por lo que se sugiere respetar los mismaos.

PREGUNTA 15.-

15

EN EL PABELLON GASTRONOMICO, INCISO (H), ESTABLECE UNA
COMBINACION DE SISTEMA CUSTOM CON SISTEMA MAXIMA DE
8CM, 3HAY ALGUNA RAZON PARA USAR MAXIMA DE 8CM, PUEDE
SER DE 10 O 12CM; O BIEN COLOCAR POSTES DE 8CM DE
MADERA NATURAL®?

Proveedor .

204

20/07/2017
06:00:35
p.m.

B

T

del coml’re orgamzodor por lo que se sugiere respetar los mismos.

PREGUNTA 16.-

16

EN ~ ESCENARIO PRINCIPAL, INCISC {l), DICE PAREDES
DIAGONALES CON FOLLAJE ARTIFCIAL, COMO SON ESTAS
PAREDES ESPERADASZ ALGUN ANGULO EN  ESPECIALZ
LLEVARAN GRAFICOS, COLORES, CARGA?2

Proveedor
204

20/07/2017
06:00:55
D.m,

RESPUESTA: El escenario deberd prsndpolmen‘re cumplir con las

Zuazua No, 655 Sur, Col. Centro, Monterrey, Nuevo Ledn.

C.P. 84000, Edificio Biblioteca Central, Piso 4, Tel: 20-20-16-22 y 20-20-1606

especﬁscoc&on de ta

N

m\no




~

Direccidn

de Concwsas

| SECRETARIA

! DE mmamsm.&cné:@

“2017, CENTENARIO DE LAS CONSTITUCIONES”

de escenario, equipamiento de luz y sonido. Ei resto es susceptible de conocer propuestas
de disefio.

PREGUNTA i7.-
EN LA FICHA TECNICA EN EL APARTADO DE CONTENIDO, SENALA
EL DESARROLLO DE UN CONCEPTO INTEGRAL DE IMAGEN QUE

EXALTE EL SABOR, ATRACCION Y PERSONALIDAD DE LOS PUEBLOS Proveedor 21/07/2017
17 | MAGICOS DE LA FACHADA/EXTERIORES DEL RECINTO, SIN 107 11:39:40
EMBARGO EN LOS REQUERIMIENTOS TECNICOS NO LO SOLICITAN, a.m.

POR LO QUE QUEDA FUERA DE LA PROPUESTA EL DESARROLLO
DEL REFERIDO CONCEPTO?

RESPUESTA: Se fiene a bien anexar el grdfico, principalmente diferenciando las é regiones
de pueblos mdgicos. Cabe aclarar que el disefio de estos elementos son susceptibles de
ajusta o variar de comin acuerdo el Comité Organizador y et proveedor.

PREGUNTA 18.-

FORMAS DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA TECNICA Y
DOCUMENTOS QUE DEBE CONTENER EL SCBRE DE LA PROPUESTA
TECNICA, INCISO K] INFRAESTRUCTURA; PRIMERA VINETA DICE:
18 | "...ADJUNTANDO LAS CONSTANCIAS DE CUMPLIMIENTO
EXPEDIDAS POR LOS CLIENTES DEL LICITANTE.” PREGUNTA: 3SERAN
ACEPTADAS LIBERACIONES DE FIANZAS DE CUMPLIMIENTO DE
CONTRATOSE

21/07/2017
08:22:55.
.M.

Proveedor
898

RESPUESTA: Si pueden ser aceptados

{3
i

PREGUNTA 19.- g
FICHA TECNICA; DOCUMENTACION A PRESENTAR; MATERIALES,
DICE: "CONGRUENTES CON EL ANOS DEL TURISMO SUSTENTABLE
LOS MATERIALES A UTILIZAR DEBERAN, EN LO POSIBLE, SER Y
19 | PARECER SUSTENTABLES, SE APRECIARA EL APEGO A FESTA
SOLICITUD" PREGUNTA: SE SOLICITA A LA CONVOCANTE
REPLANTEAR ESTA DESCRIPCION, TODA VEI QUE LA REDACCION
NC ES ENTENDIDA EN SU TOTALIDAD.

21/07/2017
08:23:26 p.m

Proveedor
898

RESPUESTA: Se solicita que los materiales a ufilizar sean reciclables para disminuir el uso de
recursos naturales utilizando materiales de construccion menos dafiinos para el medio .
ambiente asu vez se solicita que el stand sea reutilizarse en la medida de lo posible. [S

Las modificaciones que dentro de la presente sesidon cambien el contenido de las Bases de
la Subasta, serdn obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo la presente de nofificacion
legal, conforme a lo dispuesto al articule 57 de la Ley de Adqumczones Arrendamientos y -
Coniratacién de Servicios del Estado de Nuevo Ledn.

Zuazua No. 655 Sur, Col. Centro, Monterrey, Nuevo Ledn.
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Dejando salvaguardas tas facultades de verificacion y ccmproboaon de la H. Confraloria y
Transparencia Gubernamental.

POR EL COMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL.
POR LA DIRECCION DE CONCURSOS DE LA POR LA DIRECCION E_)E MANTENIMIENTO Y
DIRECCION GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS GENERALES‘ DE- 1A DIRECCION
SERVICIOS GENE ALA SECRETARIA DE .GENERAL DE ADQUISIENES"‘?Y "SERVICIOS

ADMINISTRACION| GENERALES ~ DE \| SECRETARIA  DE
| ADMINISTRACION, WNL/7OFICIO No. -
/ N SA/265/2017. /)
L;CMEUA CAVAZOS GARCIA ING. JUAN;’/F”RAN c’o SANCHEZ GONZALEZ
Ji .

! p .
POR LA PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA POR LA SECRE], RiA‘DE INFRAESTRUCTURA.

EN ELESTADO. | ;

f y— , / ] i ﬁ%\x
LIC. JOSE LUIS HﬁRN;@A\NDEz ROCHA E-U@(Fg@E‘fRISCILA BENAVIDEZ LOZANO
POR LA SECRETARIA DE ECONOMIA Y TRABAJO.  POR LA CONIRALORIA Y TRANSPARENCIA
GUBERNAMENTAL.
o ] ; . ﬁ i 5 *

‘1

LIC. HILDA YOLANDA PALACIOS ESPINOZA [1C. ABRAHAMLIZARDO Sy
UNIDAD 9REQUIRENTE

SECRETARIC  TECNICO DEL  COMITE DE EL C. SECRETARIO Y VOCAL DEL COMITE
ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION TECNICO DEL FIDEICOMISO TRUSIMO NUEVO

PUBLICA ESTATAL. LEON.
LIC. MARIA ASTRID GUERRA MARTINEZ LIC. JOSE ANTONIO LASTRA BRIONES

Hoja de firmas perfeneciente af acta de Fore de Aclaraciones relativo dX,Jc Subasta E}ecfrénicc Inversa Nacional No.
D.AS.G. 013/17 contratacidn del servicio de produccidon y montaie pw denominade "Ferias Puebics
Mdgicos 2017", scolicitado por ef Fideicomiso Turismo Nuevo Ledn.

Lh wpkys !
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FICHA TECNICA -
FERIA PUEBLOS MAGICOS 2017

PLANO Y GRAFICOS DE APOYO

SERVICIO: PRODUCCION Y MONTAIE PARA EL EVENTO DENOMINADC FERIA PUEBLOS
MAGICOS 2017 DENTRO DEL RECINTO CINTERMEX UBICADO EN AVENIDA FUNDIDORA
501, OBRERA, 64010 MONTERREY, N.L. SALASA, BY C. '

MONTAIJE DE LA EXPOSICION DEL: 18 AL 20 DE SEPTIEMBRE
MONTAJE DE EXPOSITORES: 21 DE SEPTIEMBRE
EVENTO: . 22 AL 24 DE SEPTIEMBRE
DESMONTAJE: 25 DE SEPTIEMBRE

Se integran los siguientes graficos de disefio como base para la generaciéon de
propuestas, mismo que podran ser ajustados de comitin acuerdo con el comité
organizador sin afectar el costo o grado de dificultad de realizacién con el que fueron

propuestos y presupuestados.

Plano general Cintermex Salas A, By C:

ESCENARIO & 7 ‘

PRMXE220417
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FICHA TECNICA
FERIA PUEBLOS MAGICOS 2017

a) Sefializacidn y elementos decorativos.
Idea o concepto creativo

b} 112 stands Pueblos Magicos.

c) Pabelion Nuevo Ledn.

PRMXE220417
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FICHA TECNICA
FERIA PUEBLOS MAGICOS 2017

d} Pabellon Viéjemos todos por México.

e} Pabellon institucional LATAM.

f} Pabelidn Institucional Pueblos Magicos.

PRMXE220417
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FICHA TECNICA
FERIA PUEBLOS MAGICOS 2017

g) PabellGn FONART.

h) Pabelldn ARTESANAL.

i) Pabellén GASTRONOMICO

j} Pabellén GASTRONOMICO CAJAS.




FICHA TECNICA
FERIA PUEBLOS MAGICOS 2017

k) Pabellon ESCENARIO PRINCIPAL. :

PUEBLOS
MAGICes
Sie s BERCIDI7
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